1
Portalul european e-Justiție RO
Prima Pagină  …  Legislație Și Jurisprudență  Legislația Națională  Croatia
Legislația națională
Croaţia
Conținut furnizat de
Croaţia
Constituția Republicii Croația

infracțiuni contra proprietății intelectuale;
infracțiuni contra ordinii publice;
infracțiuni contra sistemului judiciar;
infracțiuni contra ordinii publice;
infracțiuni contra dreptului de a vota;
infracțiuni contra Republicii Croația;
infracțiuni contra unui alt stat sau a unei organizații internaționale și
infracțiuni contra forțelor armate ale Republicii Croația.
Codul de procedură penală (Zakon o kaznenom postupku) (NN nr. 152/08, 76/09, 80/11, 91/12 – Ordinul și
Decizia Curții Constituționale a Croației, 143/12, 56/13, 145/13, 152/14 și 126/19)
Codul prevede principiul că nu se poate condamna o persoană nevinovată și că autorii infracțiunilor sunt
sancționați în temeiul dispozițiilor prevăzute de lege pe baza unor proceduri desfășurate în mod legal în fața unei
instanțe competente.
Urmărirea și acțiunea penală se efectuează doar în temeiul normelor și al dispozițiilor stabilite în cod.
Codul de procedură penală transpune următoarele reglementări ale UE în sistemul juridic croat:
Directiva 2010/64/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 octombrie 2010 privind dreptul la1.
interpretare și traducere în cadrul procedurilor penale (JO L 280, 26.10.2010);
Directiva 2011/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 aprilie 2011 privind prevenirea și2.
combaterea traficului de persoane și protejarea victimelor acestuia (JO L 101, 15.4.2011);
Directiva 2011/93/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind combaterea3.
abuzului sexual asupra copiilor, a exploatării sexuale a copiilor și a pornografiei infantile (JO L 335,
17.12.2011);
Directiva 2012/13/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 mai 2012 privind dreptul la4.
informare în cadrul procedurilor penale (JO L 142, 1.6.2012);
Decizia-cadru 2008/977/JAI a Consiliului din 27 noiembrie 2008 privind protecția datelor cu caracter5.
personal prelucrate în cadrul cooperării polițienești și judiciare în materie penală (JO L 350, 30.12.2008);
Directiva 2012/29/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 de stabilire a unor6.
norme minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-
cadru 2001/220/JAI a Consiliului (JO L 315, 14.11.2012);
Directiva 2013/48/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2013 privind dreptul de a7.
avea acces la un avocat în cadrul procedurilor penale și al procedurilor privind mandatul european de
arestare, precum și dreptul ca o persoană terță să fie informată în urma privării de libertate și dreptul de
a comunica cu persoane terțe și cu autorități consulare în timpul privării de libertate (JO L 294,
6.11.2013);
Directiva 2014/42/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 aprilie 2014 privind înghețarea și8.
confiscarea instrumentelor și produselor infracțiunilor săvârșite în Uniunea Europeană (JO L 127,
29.4.2014);
Directiva 2014/62/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind protecția prin9.
măsuri de drept penal a monedei euro și a altor monede împotriva falsificării și de înlocuire a Deciziei-
cadru 2000/383/JAI a Consiliului (JO L 151, 21.5.2014).
Directiva (UE) 2016/343 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 martie 2016 privind consolidarea10.
anumitor aspecte ale prezumției de nevinovăție și a dreptului de a fi prezent la proces în cadrul